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Urządzenie do wegetacji i testowania roślin

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do we¬
getacji i testowania roślin, oraz do badań biolo¬
gicznych nad patogenami roślinnymi w ściśle
określonych warunkach temperatury, światła i wil¬
gotności powietrza.

W badaniach fitopatologicznych niezbędnym
jest, aby doświadczenia prowadzone były w ściśle
określonych warunkach temperatury światła i wil¬
gotności. Do doświadczeń tych są wykorzystywane
szklarnie, w których temperatura, światło i wil¬
gotność powietrza są zależne od zmiennych wa¬
runków pogody a poza tym ulegają one dużym
wahaniom w ciągu doby. Obniża to dokładność
otrzymanych wyników i często uniemożliwia wy¬
konanie doświadczeń ścisłych. Stosowane są rów¬
nież oświetlone i klimatyzowane urządzenia. Są
one wyposażone w konwencjonalną aparaturę kli¬
matyzacyjną. W urządzeniach tych wymagane wa¬
runki temperatury i wilgotności uzyskuje się przez
wymuszony obieg powietrza w samej komorze do
wegetacji roślin. Również w samej komorze znaj¬
dują się źródła światła.

Urządzenia takie mają szereg wad, z których
zasadniczą jest nieprzystosowanie ich do prac
fitopatologicznych. Wymuszony ruch powietrza
wewnątrz urządzenia jest niekorzystny ze wzglę¬
du na zachodzącą wówczas infekcję krzyżową te¬
stowanych roślin. Wadą jest również stosowanie
normalnej aparatury klimatyzacyjnej. Duże jej
wymiary powodują, że powierzchnia robocza jest
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mała. Inną wadą jest umieszczenie źródła światła
w samej komorze roboczej, ponieważ dodatkowe
źródło ciepła jakim są elementy oświetlające utru¬
dnia utrzymanie odpowiednich warunków klima-

5 tycznych.
Opisanych wad nie ma urządzenie do wegetacji

i testowania roślin według wynalazku. Istota jego
polega na wprowadzeniu odizolowanych od śro¬
dowiska komór roboczych wyposażonych w urzą-

io dzenie nagrzewająco-ochładzające. Ochładzanie
następuje przez przepływ zimnej wody, przez
chłodnice, natomiast ogrzewanie uzyskuje się przez
podgrzanie wody i jej obieg w tych samych
chłodnicach. Tak więc chłodnice spełniają również

15 rolę grzejników. Nawilżanie powietrza odbywa się
samoczynnie wskutek parowania wody z wanien
umieszczonych pod stanowiskami roboczymi, przy
czym wielkość powierzchni tych wanien jest do¬
brana stosownie do żądanej intensywności paro-

20 wania. Źródła światła znajdują się ponad komo¬
rami roboczymi i są od nich odizolowane szybą.
Regulację czasu naświetlenia i natężenia uzyskuje
się za pomocą zegara programowego, a regulację
temperatury przez zastosowanie termometru sty-

25 kowego.
Przez zastosowanie opisanego rozwiązania uzy¬

skuje się znaczne uproszczenie konstrukcji. Umo¬
żliwia to budowę urządzeń o niewielkich rozmia¬
rach wymaganych dla urządzeń laboratoryjnych.

80 Urządzenie zabezpiecza badane rośliny przed in-
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fekcją krzyżową. Osiągnięte to zostało dzięki wy¬
eliminowaniu wymuszonego obiegu powietrza i
ograniczeniu do minimum obiegu grawitacyjnego,
przez usunięcie z nich dodatkowych źródeł cie¬
pła, jakimi są urządzenia naświetlające. Ponadto
powierzchnia, na której umieszcza się badane ro¬
śliny, jest usytuowana w części, w której obieg
grawitacyjny jest najmniejszy.

Na rysunku fig. 1 przedstawia urządzenie do
wegetacji i testowania roślin w widoku z przodu,
fi£. 2 — urządzenie w przekroju wzdłuż linii
A — A na fig. i, fig. 3 — urządzenie w przekroju

1 wzdłuż linii B — B na fig. 1, a fig. 4 — schemat
instalacji chłodząco ogrzewającej.

Zasadniczym elementem urządzenia według wy¬
nalazku jest komora robocza 1, wewnątrz której
znajduje się chłodnica 2 spełniająca również rolę
grzejnika. Na dnie komory umieszczona* jest wan¬
na 3 do nawilżania a ponad nią zamocowana jest
siatka 4. Górną ścianę komory 1 stanowi szyba 5
ponad którą znajduje się zespół lamp naświetla¬
jących 6 na przykład jarzeniowych. Przednią ścia¬
nę komory 1 stanowi para oszklonych drzwi bocz¬
nych 7, przez które można obserwować wnętrze
komory, i drzwi środkowe 8, w których umoco¬
wany jest termometr stykowy 9 z trzema kon¬
taktami. Pozostałe ściany komory 1 są wyłożone
izolacją cieplną 10.

W obudowie 11 znajdują się elementy do ste¬
rowania i regulacji pracą urządzenia. Elementami
tymi są: zbiornik 12 wody, wewnątrz którego jest
element grzejny 13, dwa sterowane elektrycznie
zawory trójdrożne 14, 15 połączone między sobą
przewodem 16 i ze zbiornikiem 12 przewodem 17
oraz z chłodnicą-grzejnikiem przewodem 18. Do¬
prowadzenie wody do instalacji dokonuje się prze¬
wodem 19, odprowadzenie zaś przewodem 20. Po¬
nadto w obudowie 11 znajduje się zegar progra¬
mowy 21 sterujący naświetleniem wraz z prze¬
łącznikiem 22 naświetlenia, skrzynka stycznikowa
23 wraz z przełącznikiem 24 temperatury, steru¬
jąca nagrzewaniem lub chłodzeniem, połączona
z elementem grzejnym 13 i zaworami 14, 15 prze¬
wodami* 25 oraz aparat 26 do pomiaru wilgotności
powietrza.

Badane rośliny układa się na siatce 4 nad wan¬
ną 3 wypełnioną wodą, której parowanie powo¬
duje nawilżenie powietrza w komorze 1. Stan na¬
wilżenia kontroluje się aparatem 26 do pomiaru
wilgotności, natomiast intensywność nawilżania
ustala się przez dobór wanny odpowiedniej wiel¬
kości powierzchni.

Temperaturę ustala się przełącznikiem 24 tem¬
peratury. W przypadku, gdy temperatura w ko¬
morze roboczej 1 jest za wysoka zimna woda
z sieci wodociągowej, z którą jest połączone
urządzenie przewodem 19, poprzez zawór 14, prze¬
wód 17 i zbiornik 12 przedostaje się do chłodni¬
cy 2 powodując chłodzenie powietrza w komo¬
rze 1. Woda ta przez przewód 18 i zawór 15 jest

odprowadzana z urządzenia przewodem £•• W in¬
nym przypadku a mianowicie, gdy temperatura
w komorze 1 jest za niska, impuls z termometru
stykowego 9 poprzez skrzynkę stycznikowa 23 po-

5 łączoną przewodami 18 z zaworami 14, 15 i ele¬
mentem grzejnym 13 spowoduje dopływ energii
do elementu grzejnego 13 i przestawienie zawo¬
rów 14, 15 w drugie położenie Xi Y- W tej sy¬
tuacji zarówno dopływ jak i odpływ wody jest

lp odcięty i obieg wody odbywa się grawitacyjnie
wewnątrz urządzenia.

Woda podgrzana elementem 13 w zbiorniku 12,
przechodzi do spełniającej obecnie rolę grzejnika
chłodnicy, po czym przez przewód 18, zawór 15,

15 przewód 16, zawór 14 i przewód 17 powraca do
zbiornika 12 i cykl ten powtarza się. Podgrzewa¬
nie tym sposobem trwa do chwili, gdy tempera¬
tura w komorze roboczej 1 osiągnie wartość op¬
tymalną określoną na termometrze stykowym 9

20 środkowym kontaktem. Nastąpi wówczas przerwa¬
nie dopływu energii do elementu grzejnego 13
przy niezmienionym sposobie obiegu wody. Gdy
z kolei temperatura w komorze 1 osiągnie górną
ustaloną wartość termometr stykowy 9 przekaże

25 impuls, który spowoduje przestawienie zaworów
14. 15 w pierwotne położenie. Nastąpi wtedy po¬
nownie chłodzenie komory 1 opisanym już spo¬
sobem. •

Naświetlanie jest dokonywane zespołem lamp 6,
80 przy czym dopływ energii do nich odbywa się

poprzez zegar programowy 21. Dzięki temu można
przełącznikiem 22 ustalić stosownie do potrzeb
czas naświetlania. Można również ustalić inten¬
sywność naświetlania przez wyłączanie części ze-

36 społu lamp naświetlających. Jak już zostało
wspomniane, zespół lamp 6 znajduje się poza
komorą roboczą 1 i jest od niej oddzielony szy¬
bą 5. Ma to na celu wyeliminowanie ujemnych
skutków powodowanych wydzielaniem się ciepła

40 w czasie działania zespołu lamp naświetlających 6.
Warunki, jakie uzyskuje się w urządzeniu we¬

dług wynalazku, umożliwiają ciągłą pracę nieza¬
leżnie od warunków zewnętrznych i przy ściśle
określonych parametrach: temperatury, wilgotno-

45 ści i naświetlenia. Wymienione parametry uzy¬
skuje się w wielkościach, jakie są konieczne do
badań fitopatologicznych odpowiadających wa¬
runkom występującym w czasie normalnej wege¬
tacji roślin przy równoczesnych wystarczająco

50 małych odchyleniach.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do wegetacji i testowania roślin
znamienne tym, że jest wyposażone w dającą

55 wymienić się wannę (3) do nawilżania, ponad
którą jest siatka (4), i chłodnicę (2) połączoną
w jeden układ z elementem grzejnym (13).

2. Urządzenie według zastrz. 1 znamienne tym,
że zespół lamp naświetlających (6) jest oddzie-

60 lony od komory roboczej (1) szybą (5).
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